

Hyvinvointitalous

Hallitusohjelmakirjaus: ”Hallitus jatkaa hyvinvointitalouden ohjausmallin kehittämistä ja toimeenpanoa.”

Perustelut

Julkisen talouden pitkän aikavälin kestävyden sekä ekologisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että hyvinvointitalous tulee osaksi tietoon perustuvaa päätöksentekoa ja poikkihallinnollista politiikan koordinoitua. Tämänhetkisen hyvinvoinnin turvaamisen lisäksi päätöksenteossa tulee ottaa huomioon myös tulevan hyvinvoinnin ennakoiminen, jotta se on kestävä.

Hyvinvointi-investoinneilla ennaltaehkäistään kustannuksia, jotka rapauttavat julkista taloutta. Hyvinvointiin ja sen edistämiseen kohdistetut investoinnit tuottavat pitkän aikavälin yhteiskunnallista kestävyttä vahvistaen sosiaalisia, ekologisia ja taloudellisia voimavaroja. Hyvinvoivat ihmiset ja luonto, hyvinvoiva yhteiskunta.

[STM](#) ja [SOSTE](#) ovat tehneet omat ehdotuksensa hyvinvointitalouden toimeenpanemiseksi tulevalle hallituskaudella. Työn jatkuvuus edellyttää hallituksen sitoutumista olemassa oleviin toimintaohjelmiin.

Hyvinvointitalous osana päätöksenteon valmistelua ja arviointia

Perinteisiä taloudellisia mittareita tulee laajentaa hyvinvoinnin mittareilla, jotka tuovat näkyväksi talouspolitiikan hyvinvointivaikutukset. Hyvinvointi-indikaattoreilla voidaan paikantaa ja priorisoida hyvinvoinnin kannalta kriittisiä kohteita sekä mitata hyvinvointi-investointien ja talouspoliittisten päätöksien vaikuttavuutta.

Hyvinvointimittareita voidaan hyödyntää osana kustannusvaikuttavuusarvioiteja, mutta se edellyttää ennen kaikkea hyvinvointivaikuttavuuden arvioinnin rakenteiden kehittämistä. Pitkäjänteisyys tulee olla kestävä päätöksenteon lähtökohta ja päätösten pitkän aikavälin vaikuttavuutta tulee arvioida.

Hyvinvointitalouden ohjaus tarvitsee panostuksia tiedontuotantoon ja jalostamiseen erityisesti talouden ennakoinnissa sekä etukäteis- ja jälkikäteisvaikutusarvioinnissa. Eri tahojen tuottama hyvinvointitieto tulee tuoda yhteiselle alustalle, jotta sitä voidaan hyödyntää osana päätöksentekoa. Tämä vaatii Tilastokeskuksen, valtioneuvoston ja valtiovarainministeriön hyvinvointitalouden valmiuksien vahvistamista sekä resurssien lisäämistä tarvittaessa.

Lisätietoja: SOSTEn pääekonomisti Anni Marttinen, anni.marttinen@soste.fi, 040 765 8584

SOSTE

SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry
SOSTE Finlands social och hälsa rf
SOSTE Finnish Federation for Social Affairs and Health

www.soste.fi